
Pag. 1 di 1 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2550 

 
DETERMINAZIONE n. 476 del 18.09.2012 

 
 
OGGETTO: Sostegno a famiglie impegnate nell’assistenza domiciliare a persone non 

autosufficienti, anche con l’aiuto di assistenti familiari – anno 2012  
 

L’anno duemiladodici  il giorno Diciotto  del mese di Settembre  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 14 del 27-08-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO CHE: 
- La Giunta Regionale con determinazione dirigenziale n. 19/DL27 del 13.01.2011 ha finanziato, il 
progetto del Comune di Ortona approvato con delibera di Giunta n. 171 del 1.dicembre 2010 (scheda 
D) a sostegno delle famiglie impegnate nell’assistenza alle persone non autosufficienti, anche con 
l’aiuto di assistenti familiari; 
- Con la deliberazione suddetta la Regione Abruzzo ha provveduto per la realizzazione del progetto 
assegnare le  risorse economiche pari ad € 12.342,25 che rappresentano il 95% del costo totale del 
progetto pari ad 12.991,83 destinata per l’appunto al sostegno economico alle famiglie che assistono 
persone non autosufficienti con l’aiuto di assistenti familiari; 
-Con il relativo provvedimento dirigenziale n. 157/DL27 del 05.05.2011 è stato disposto, in favore di 
questo Ente  il pagamento della somma di € 9.678,86 quale acconto del finanziamento regionale 
assegnato;  
Al fine di poter erogare la somma suddetta, il Comune di Ortona redige apposita graduatoria degli 
aventi diritto al contributo attraverso l’emanazione di un bando pubblico sulla base delle sopra citate 
“Modalità di assegnazione delle risorse a sostegno di famiglie impegnate nell’assistenza domiciliare 
a persone non autosufficienti, anche con l’aiuto di familiari; 
PREMESSO CHE: 
-  secondo quanto predisposto dal presente bando e dalla vigente normativa in - - materia, i soggetti 
in possesso dei requisiti sotto elencati possono presentare domanda per l’inserimento nella 
graduatoria relativa all’assegnazione del sostegno economico di Euro 400,00 alle famiglie che 
assistono in casa persone non autosufficienti con l’aiuto di un proprio componente.  
-  i benefici saranno erogati in relazione alla gravità delle situazioni ed in base ai seguenti criteri di 
precedenza: 
1 Reddito ISEE non superiore ad € 6.000,00 
2 Reddito ISEE non superiore ad € 9.000,00 
3 Reddito ISEE non superiore ad € 12.000,00 
4 Reddito ISEE non superiore ad € 15.000,00 
Finalità 
Il fondo per la non autosufficienza è creato per dare un contributo economico - finalizzato alla 
permanenza nel nucleo familiare ovvero nell'ambiente di appartenenza- a soggetti anziani ultra 
65enni o adulti non autosufficienti o con ridotta autosufficienza, a conclamato rischio di 
istituzionalizzazione. 
Non sono ammessi al contributo: 
a) chi fruisce di contributi economici ordinari, straordinari o speciali; 
b)  i soggetti che percepiscono l’indennità di accompagno. 
Beneficiari del contributo 
Beneficiari del contributo sono le persone singole ed i nuclei familiari che ospitano i soggetti anziani 
o adulti non autosufficienti o con ridotta autosufficienza, a conclamato rischio di istituzionalizzazione, 
conviventi anagraficamente con gli stessi anche se non legati da vincolo coniugale, di parentela o di 
affinità ed anche le persone singole ed i nuclei familiari che, pur non convivendo e non essendo 
legati da vincolo coniugale, che sottoscrivono l'impegno a dare applicazione al "progetto 

SETTORE 
Servizi sociali , Culturali e Tempo 

Libero 
Ufficio di Piano  



Pag. 2 di 2 

 

assistenziale". 
Requisiti oggettivi per l’accesso 
La non autosufficienza o la ridotta autosufficienza del soggetto anziano o adulto è certificata dal 
Medico di medicina generale attraverso la scheda sanitaria ( sad 01-03-  piano di zona)  
 Non viene presa in considerazione, ai sensi del presente regolamento, la non autosufficienza 
temporanea. 
Parametri di reddito per l’accesso 
Il contributo per l’assistenza domiciliare è concesso a condizione che : 
a) - il valore I.S.E.E., del soggetto accudito se solo o del nucleo familiare ospitante o accudiente, sia 
inferiore alla soglia di accesso pari a € 16.241,90  per l'anno 2011    
Modalità di richiesta 
La domanda per beneficiare del contributo per l’assistenza domiciliare è presentata, su apposito 
modello disponibile presso i segretariati Sociale del comune di residenza  (Ute 01 - piano di zona) da 
uno dei componenti il nucleo familiare ospitante o accudiente il soggetto anziano, adulto non 
autosufficiente o con ridotta autosufficienza, a conclamato rischio di istituzionalizzazione e 
controfirmata da quest'ultimo o da chi per esso e fatte salve particolari patologie. 
Misura delle incentivazioni 
La concessione del contributo economico, a coloro che sono in possesso dei requisiti, avverrà nel 
limite delle risorse 
destinate dal Comune a tal fine. 
L'entità del contributo economico, per l’assistenza domiciliare, che verrà liquidato, a favore del 
soggetto anziano o adulto ospitato o accudito, in base alla posizione occupata in funzione dei risultati 
della valutazione sociale (Scheda sad-01-01 e sad-01.02 del) e della valutazione socio-sanitaria 
(scheda sad-01.03 piano di zona)  dell’indicatore ISEE posseduto dal soggetto o nucleo familiare 
familiare o accudiente (a minore valore ISEE corrisponde una posizione più alta), sarà pari a € 
400,00 
L’appartenenza alle categorie di cui sopra e il possesso dei requisiti sopra menzionati devono essere 
posseduti al momento della presentazione della domanda. 
La data di scadenza del presente avviso è fissata alle ore 12,00 di VENERDI’ 05.ottobre 2012, entro 
tale termine la domanda deve essere depositata all’ ufficio di Piano   
Il modulo per la richiesta potrà essere scaricato da internet sul sito www.infortona.it o ritirato presso 
l’Ufficio  di piano. 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare il bando e la modulistica per la presentazione della domanda di assegno di cura a 
favore di soggetti che si fanno carico dell’assistenza a favore di persone non autosufficienti. del DGR 
n. 147 del 08.03.2010 – Legge 27.12.2006, n. 296, nell’art. 1, commi 1250 e 1251 lett.b) e c)  “Fondo 
delle politiche per la famiglia” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di determinare al 05.10.2012 la scadenza per la presentazione delle domande c/o l’ufficio di 
piano;  
3. Di impegnare la somma complessiva di € 13.000,00  
4. La copertura finanziaria del presente atto, di € 13.000,00, è garantita in quanto trova capienza     
sul capitolo 14156 del bilancio 2012 res 2011. 
 
Il Compilatore 
(a.s.) 
 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella Colaiezzi ) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona, 11.10.2012  
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott.ssa Mariella colaiezzi ) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


